
 
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA – CRUCOLI TORRETTA” 
   

INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Provinciale, snc – 88814 MELISSA (KR) 

Tel. 0962/1900125   Cod. Fisc. 91069770799   Cod. Mecc. KRIC833008 
Sito www.icmelissa.edu.it   C.U. YIXBO4   PEC: kric818006@pec.istruzione.it   PEO: kric818006@istruzione.it    

 
 

Oggetto: determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 tramite 
trattativa diretta su mepa per la fornitura del servizio di noleggio pullman per  l’uscita didattica a 
Crotone presso il teatro Apollo il 14/03/2025. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.  recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

KRIC833008 - AS2S8CH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002693 - 19/03/2025 - IV.6 - I

http://www.icmelissa.edu.it/
mailto:kric818006@pec.istruzione.it
mailto:kric818006@istruzione.it


 
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA – CRUCOLI TORRETTA” 
   

INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Provinciale, snc – 88814 MELISSA (KR) 

Tel. 0962/1900125   Cod. Fisc. 91069770799   Cod. Mecc. KRIC833008 
Sito www.icmelissa.edu.it   C.U. YIXBO4   PEC: kric818006@pec.istruzione.it   PEO: kric818006@istruzione.it    

 
 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»;  
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

KRIC833008 - AS2S8CH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002693 - 19/03/2025 - IV.6 - I

http://www.icmelissa.edu.it/
mailto:kric818006@pec.istruzione.it
mailto:kric818006@istruzione.it


 
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA – CRUCOLI TORRETTA” 
   

INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Provinciale, snc – 88814 MELISSA (KR) 

Tel. 0962/1900125   Cod. Fisc. 91069770799   Cod. Mecc. KRIC833008 
Sito www.icmelissa.edu.it   C.U. YIXBO4   PEC: kric818006@pec.istruzione.it   PEO: kric818006@istruzione.it    

 
 

VISTA  il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
VISTO  il PROGRAMMA ANNUALE Esercizio Finanziario 2025; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture, le cui disposizioni continuano ad essere applicate se non in contrasto 
con le direttive del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
DATO ATTO della necessità di individuare la ditta a cui affidare il servizio OGGETTO DEL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO; 
VISTO il programma dei viaggi e i servizi richiesti debitamente approvati dagli organi competenti; 
VISTO il numero di partecipanti che hanno presentato adesione impegnativa all’iniziativa in 
oggetto; 
TENUTO CONTO della necessità di individuare un operatore economico cui affidare il servizio  sopra 
indicato; 
TENUTO CONTO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile in quanto a carico dei genitori degli alunni, con 
l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni CONSIP attive (art.1, c.449 L. 296/2006) aventi ad 
oggetto forniture con caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente 
procedura, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano 
attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura; 
CONSIDERATO pertanto di procedere, alla individuazione dell’operatore economico interessato 
alla fornitura, tramite apposita indagine di mercato preliminare, successivamente da interpellare 
con una trattativa diretta tramite piattaforma MEPA al fine di affidare la fornitura di servizi e per 
definire l’ammontare della spesa derivante con l’obiettivo di contenere la stessa e favorire la 
partecipazione degli studenti; 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti 
WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA 
che fuori; 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta SESTITO VIAGGI· Indirizzo: Via Taverna - 81811 – Cirò 
Marina  C.F./P. I.: 03308470792 che propone in catalogo i servizi di necessità della scuola; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 
volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale. 
RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 
acquistare sia migliorabile; 

KRIC833008 - AS2S8CH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002693 - 19/03/2025 - IV.6 - I

http://www.icmelissa.edu.it/
mailto:kric818006@pec.istruzione.it
mailto:kric818006@istruzione.it


 
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA – CRUCOLI TORRETTA” 
   

INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Provinciale, snc – 88814 MELISSA (KR) 

Tel. 0962/1900125   Cod. Fisc. 91069770799   Cod. Mecc. KRIC833008 
Sito www.icmelissa.edu.it   C.U. YIXBO4   PEC: kric818006@pec.istruzione.it   PEO: kric818006@istruzione.it    

 
 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTO la determina a contrarre prot. n° 1945 del 27/02/2025 che costituisce la definizione e l’avvio 
Della Procedura di Affidamento;  
VISTO la trattativa diretta n RDO n° 5164217 del 06/03/2025;  

VISTO  l’offerta Pervenuta N° 2166544 del 07/03/2025;  
PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della 
scuola;  
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  
VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;  
 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 – OGGETTO 
E' disposto, ai sensi delle norme richiamate in premessa e per le finalità ivi evidenziate, 
l’affidamento diretto del  servizio necessario per l'attuazione dell’uscita didattica per il giorno 
14/03/2025 al Teatro Apollo di Crotone,  con trattativa diretta con l’agenzia di viaggi individuata 
tramite indagine di mercato secondo le norme vigenti tramite piattaforma MEPA. 
 
Art. 2 – DESCRIZIONE SERVIZI 
Il servizio affidato  è  il noleggio autobus con conducente per  il trasporto di n° 53 alunni più 5 
docenti accompagnatori,  per la tratta Torretta – Melissa – Torre Melissa – Crotone, per il giorno 
14/03/2025 Teatro Apollo; 
 
Art. 3 - IMPORTO 
L’importo massimo assunto a base d’asta per la realizzazione della fornitura dei servizi di cui all’art. 
1 è di euro 680 IVA esente. 
 
Art. 4 – GARANZIA 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 
76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura 
di affidamento diretto: 

KRIC833008 - AS2S8CH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002693 - 19/03/2025 - IV.6 - I

http://www.icmelissa.edu.it/
mailto:kric818006@pec.istruzione.it
mailto:kric818006@istruzione.it


 
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA – CRUCOLI TORRETTA” 
   

INFANZIA – PRIMARIA - SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Provinciale, snc – 88814 MELISSA (KR) 

Tel. 0962/1900125   Cod. Fisc. 91069770799   Cod. Mecc. KRIC833008 
Sito www.icmelissa.edu.it   C.U. YIXBO4   PEC: kric818006@pec.istruzione.it   PEO: kric818006@istruzione.it    

 
 

– non è stata  richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 
che recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante 
non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 
 
 
Art. 5 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell'art.5 della Legge 241/1990 e nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 
36/2023 (Codice dei contratti pubblici), il sottoscritto Dirigente Scolastico assume la funzione di 
Responsabile del Progetto. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio e sul sito di questo istituto nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Diletta Giuseppina DSI GIOVANE 

 

KRIC833008 - AS2S8CH - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002693 - 19/03/2025 - IV.6 - I

http://www.icmelissa.edu.it/
mailto:kric818006@pec.istruzione.it
mailto:kric818006@istruzione.it

		2025-03-19T10:36:56+0100
	DGVDTT81S57D643M




